



Администрация
муниципального образования «Город Новоульяновск»
Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____ 2024 г.

№ _____

Экз. № _____

**О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Город Новоульяновск»
Ульяновской области от 15 декабря 2020 г. № 691-П**

Администрация муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области «Культура в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области от 15 декабря 2020 г. № 691-П «Об утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области», следующие изменения:

1) в Паспорте муниципальной программы:

а) строку «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Целевые индикаторы
муниципальной программы

- количество детей, обучающихся в образовательных организациях в сфере культуры, человек;
- увеличение числа участников клубных формирований муниципальных домов культуры, человек;
- увеличение количества посещений, проводимых учреждениями клубного

типа, единиц;
- увеличение количества посещений муниципальных библиотек, единиц;
- увеличение количества посещений мероприятий, организованных образовательными организациями в сфере искусства, единиц;
- количество зданий отремонтированных учреждений культуры, единиц;
- количество технически переоснащённых учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, единиц;
- количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, единиц.
- количество мероприятий направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, профилактику экстремистских проявлений, единиц.
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы оформляется согласно Приложению №2 к муниципальной программе.».

б) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы	2022 – 2026 годы. Этапы не предусмотрены.»;
---	--

в) строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 84 948,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год – 17 774,8 тыс. руб.; 2023 год – 18 899,5 тыс. руб.; 2024 год – 16 584,4 тыс. руб.; 2025 год – 14 875,3 тыс. руб.;
--	--

2026 год – 16 814,7 тыс. руб.»;

г) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы» исключить;

д) строку «Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции

Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы - повышение значимости муниципальных учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, как социального института;
- уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставляемых учреждениями культуры и образовательными организациями в сфере культуры услуг, 100,0 процентов;
- увеличение посещений культурных мероприятий, организуемых учреждениями клубного типа, библиотеками и образовательными организациями в сфере культуры, проводимых на территории МО «Город Новоульяновск», в 2 раза к 2026 году»;
-повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных средств через создание механизмов противодействия угрозам национальной безопасности в сфере культуры во взаимодействии с профессиональными творческими коллективами и институтами гражданского общества.»;

2) в подпрограмме «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2022 – 2026 годы.
Этапы не предусмотрены.»;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской

области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 1 070,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 1 050,9 тыс. руб.;
2023 год – 10,0 тыс. руб.;
2024 год – 10,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

в) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы - прирост числа обучающихся на 2 %, ежегодно;
- увеличение количества посещений мероприятий, организованных образовательными организациями в сфере искусства в 2 раза к 2026 году.»;

3) в подпрограмме «Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2022 – 2026 годы.
Этапы не предусмотрены.»;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 72 385,4 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 14 750,5 тыс. руб.;
2023 год – 16 368,5 тыс. руб.;
2024 год – 14 470,4 тыс. руб.;
2025 год – 13 398,0 тыс. руб.;
2026 год – 13 398,0 тыс. руб.»;

в) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 4 415,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 1 805,5 тыс. руб.;
2023 год – 1 760,0 тыс. руб.;
2024 год – 850,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы - прирост участников клубных формирований, на 2,0 процента ежегодно;
- Увеличение количества посещений, проводимых учреждениями клубного типа в 2 раза к 2026 году;
- создание пространства для развития народных традиций, национальных особенностей жителей МО «Город Новоульяновск», тем самым развивая национальные культуры МО «Город Новоульяновск».»;

4) в подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2022 – 2026 годы.
Этапы не предусмотрены.»;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 312,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 79,4 тыс. руб.;
2023 год – 74,6 тыс. руб.;
2024 год – 76,6 тыс. руб.;
2025 год – 46,6 тыс. руб.;
2026 год – 35,7 тыс. руб.»;

в) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» Паспорта исключить;

г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы - увеличение количества посещений муниципальных библиотек в 2 раза к 2026

году;

- удовлетворение потребностей населения
МО «Город Новоульяновск»
в библиотечных услугах, повышение
их качества и доступности.»;

5) в подпрограмме «Основные направления развития учреждений и организаций культуры и искусства в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2022 – 2026 годы.
Этапы не предусмотрены.»;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 2 300,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 30,0 тыс. руб.;
2023 год – 320,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 1 950,3 тыс. руб.»;

в) строку ««Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 30,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 30,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы - количество отремонтированных зданий учреждений культуры, 3 единицы к 2030 году;
- количество технически оснащённых

учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры,
1 учреждение ежегодно;
- улучшение качества предоставляемых услуг населению МО «Город Новоульяновск» учреждениями культуры и образовательными организациями в сфере культуры.»;

б) в подпрограмме «Обеспечение антитеррористической защищенности, пожарной безопасности и доступной среды в учреждениях культуры и образовательных организациях в сфере культуры муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы	2022 – 2026 годы. Этапы не предусмотрены.»;
---	--

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 790,0 тыс. руб., в том числе по годам: 2022 год – 140,0 тыс. руб.; 2023 год – 190,5 тыс. руб.; 2024 год – 459,5 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.»;
---	---

в) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы	- проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности во всех 4 учреждениях, являющихся юридическими лицами ежегодно; - обеспечение эффективной системой безопасности, направленной на предупреждение и предотвращение террористических угроз и пожарной безопасности; - обеспечение недопущения материальных потерь от действий террористической направленности,
--	---

пожарной ситуации, т.е. сокращение непредвиденных затрат и расходы бюджета для восстановления нанесенного ущерба.»;

7) в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы подпрограммы	- увеличение количества посещений учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры.»;
----------------------------------	---

б) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы	2022 – 2026 годы. Этапы не предусмотрены.»;
---	--

в) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 7 939,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год – 1 724,0 тыс. руб.; 2023 год – 1 935,9 тыс. руб.; 2024 год – 1 417,9 тыс. руб.; 2025 год – 1 430,7 тыс. руб.; 2026 год – 1 430,7 тыс. руб.»;
---	---

г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы	- увеличение посещений культурных мероприятий, организуемых учреждениями клубного типа, библиотеками и образовательными организациями в сфере культуры, проводимых на территории МО «Город Новоульяновск», в 2 раза к 2026 году.»;
--	--

8) в подпрограмме «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»:

а) строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки и этапы реализации муниципальной программы	2022 – 2026 годы. Этапы не предусмотрены.»;
б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» Паспорта изложить в следующей редакции:	
«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 2023 год – 0,0 тыс. руб.; 2024 год – 150,0 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.»;
в) добавить строку ««Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» Паспорта изложить в следующей редакции:	
«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 150,0 тыс. руб., в том числе по годам: 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 2023 год – 0,0 тыс. руб.; 2024 год – 150,0 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.»;
г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:	
«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы	- увеличение количества мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, профилактику терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений на 2 процента, ежегодно; - повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных средств через создание механизмов противодействия угрозам национальной безопасности в сфере культуры во взаимодействии с профессиональными творческими

коллективами и институтами
гражданского общества.».

9) Приложение № 2 к муниципальной программе изложить
в следующей редакции:

**«Перечень целевых индикаторов муниципальной
программы «Культура в муниципальном образовании
«Город Новоульяновск» Ульяновской области»**

№ п/п	Наименование целевого индикатора, единица измерения	Базовое значение целевого индикатора (2019 год)	Значения целевого индикатора				
			2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1.	Количество детей, обучающихся в образовательных организациях в сфере культуры, единиц	428	441	445	454	463	472
2.	Увеличение числа участников клубных формирований муниципальных домов культуры, человек	376	391	395	403	411	419
3.	Увеличение количества посещений, проводимых учреждениями клубного типа, тыс. единиц;	80,25	88,27	96,3	112,34	144,44	160,49
4.	Увеличение количества посещений муниципальных библиотек, тыс. единиц	56,53	62,68	68,38	79,78	102,57	113,97
5.	Увеличение количества посещений мероприятий, организованных образовательными организациями в сфере культуры, тыс. единиц	2,14	2,35	2,57	3,0	3,85	4,28
6.	Количество зданий отремонтированных учреждений культуры, единиц	0	0	1	0	1	1
7.	Количество технически переоснащённых	0	0	1	1	1	1

	учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, единиц						
8.	Количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности антитеррористической защищенности, единиц	0	0	1	4	4	4
9.	Количество мероприятий направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, профилактику терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, мероприятий	50	62	124	127	130	133
10.	Увеличение количества посещений учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	139,37	153,31	170,10	195,12	250,86	278,74

».

10) Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

**Система мероприятий
муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании «Город Новоульяновск»
Ульяновской области**

№ п/п	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)	Ответственные исполнители мероприятия	Срок реализации	Наименование целевого индикатора	Источник финансового обеспечения	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс.руб					
						всего	2022	2023	2024	2025	2026
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»											
Цель подпрограммы: 1. Сохранение и развитие системы дополнительного образования сферы культуры.											
Задача подпрограммы: 1. Обеспечить поддержку одаренных детей муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области; 2. Добиться увеличения доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общей численности детей, проживающих на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области.											
1.1.	Организация участия учащихся и педагогов во Всероссийских, Республиканских, Международных, региональных, областных конкурсах: проживание, питание, проезд, аккредитация, транспортные услуги, организационные взносы	МБУ ДО Новоульяновская детская школа искусств имени Ю.Ф. Горячева, МУ ДО Криушинская детская школа искусств	2022-2024	- количество детей обучающихся в образовательных организациях в сфере культуры	Местный бюджет	40,0	20,0	10,0	10,0	0,0	0,0
1.2.	Создание виртуального концертного зала в МБУ ДО Новоульяновская детская школа искусств	МБУ ДО Новоульяновская детская школа искусств имени	2022	- количество технически переоснащённых учреждений	Областной бюджет, Местный бюджет	1 030,9	1 030,9				

	имени Ю.Ф. Горячева (в рамках софинансирования)	Ю.Ф. Горячева		культуры и образовательных организаций в сфере культуры; - увеличение количества посещений мероприятий, организованных образовательными организациями в сфере культуры								
Итого по подпрограмме:						1 070,9	1 050,9	10,0	10,0	0,0	0,0	
2. Подпрограмма «Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»												
Цели программы: 1. Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, модернизация работы учреждений культуры; 2. Обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности; 3. Реализация мероприятий национального проекта «Культура».												
Задачи программы: 1. Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей; 2. Сохранение и развитие традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самостоятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения; - предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера и проведение культурно-массовых мероприятий патриотической, образовательной и досуговой направленности; 3. Поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел.												
2.1.	Обеспечение деятельности МАУК КДЦ «Браво» по реализации муниципального задания	МАУК КДЦ «Браво»	2022 - 2026	- увеличение числа участников клубных формирований муниципальных домов культуры; - увеличение количества посещений, проводимых учреждениями клубного типа	Местный бюджет	67 969,9	12 945,0	14 608,5	13 620,4	13 398,0	13 398,0	
2.2.	Проведение на территории муниципального	МУ «Отдел культуры» администрации	2022 – 2024	увеличение количества посещений	Местный бюджет	4 415,5	1 805,5	1 760,0	850,0	0,0	0,0	

	образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области массовых социально- значимых мероприятий	МО «Город Новоульяновск»		учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры							
Итого по подпрограмме:						72 385,4	14 750,5	16 368,5	14 470,4	13 398,0	13 398,0
3. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»											
Цели программы: 1. Совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, вне зависимости от места проживания; 2. Реализация мероприятий национального проекта «Культура».											
Задачи подпрограммы: 1. Организация библиотечного обслуживания населения муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области; 2. Обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение их сохранности; 3. Внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий, создание электронных каталогов и баз данных; 4. Развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг.											
3.1.	Комплектование библиотечных фондов: книги, мультимедийные издания	МУ «Отдел культуры»; МУК «Новоульяновские библиотеки»	2022 - 2026	- увеличение количества посещений муниципальных библиотек	Областной бюджет; местный бюджет	297,9	74,4	69,6	71,6	46,6	35,7
3.2.	Обслуживание электронной библиотеки: электронные ресурсы (НЭБ, Литрес)	МУК «Новоульяновские библиотеки»	2022 - 2024	- увеличение количества посещений муниципальных библиотек	Местный бюджет	15,0	5,0	5,0	5,0	0,0	0,0
Итого по подпрограмме:						312,9	79,4	74,6	76,6	46,6	35,7
4. Подпрограмма «Основные направления развития учреждений и организаций культуры и искусства в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»											
Цели подпрограммы: 1. Модернизация и укрепление материально-технических баз учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры; 2. Создание условий для доступа различных социальных групп граждан к культурным благам; 3. Улучшение качества предоставляемых услуг населению муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области учреждениями культуры и образовательными организациями в сфере культуры; 4. Реализация мероприятий национального проекта «Культура».											
Задачи подпрограммы: Реализовать приоритетные направления культурной политики; 2. Обеспечить долгосрочное планирование проведения культурных мероприятий, в том числе фестивалей, разработать стратегию повышения их значимости.											
4.1.	Ремонт учреждений культуры										
4.1. 1.	Текущий ремонт: ремонт системы отопления в здании КДЦ «МИР»	МАУК КДЦ «Браво»	2023	- количество зданий отремонтирован	Местный бюджет	240,0		240,0			

				ных учреждений культуры							
4.2.	Улучшение материально-технической базы учреждений культуры										
4.2.1.	МАУК КДЦ «Браво»: <ul style="list-style-type: none"> - приобретение реквизита для клубных формирований - изготовление баннеров - приобретение видео и звукового оборудования - пошив костюмов 	МАУК КДЦ «Браво»	2026	- количество технически переоснащённых учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	Областной бюджет, местный бюджет	1 950,3					1 950,3
4.2.2.	МУК «Новоульяновские библиотеки»: <ul style="list-style-type: none"> - приобретение мебели, оргтехники - приобретение выставочных стендов, баннеров, жалюзи - приобретение кондиционера в Новоульяновскую детскую библиотеку 	МУК «Новоульяновские библиотеки»	2022	- количество технически переоснащённых учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	Местный бюджет	30,0	30,0				
4.2.3.	МУ ДО Криушинская детская школа искусств: <ul style="list-style-type: none"> - приобретение мебели, оргтехники, сейфа огнеупорного, - приобретение учебной мебели, учебных пособий, - приобретение музыкального инструмента (синтезатора) - пошив костюмов 	МУ ДО Криушинская детская школа искусств	2023	- количество технически переоснащённых учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	Местный бюджет	80,0		80,0			
Итого по подпрограмме:						2 300,3	30,0	320,0	0,0	0,0	1 950,3
5. Подпрограмма «Обеспечение антитеррористической защищенности, пожарной безопасности и доступной среды в учреждениях культуры и образовательных организациях в сфере культуры муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области											
Цель подпрограммы: 1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья населения, посещающего учреждения культуры и образовательные организации в сфере культуры.											

<p>Задачи подпрограммы: 1. Усиление антитеррористической защищенности объектов; 2. Обеспечение противопожарной безопасности в учреждениях культуры и образовательных организациях в сфере культуры; 3. Приведение материально-технической базы учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 7.1. части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».</p>										
5.1.	<p>Мероприятия противопожарной безопасности, антитеррористической защищенности и доступной среды в МАУК КДЦ «Браво»: приобретение металлообнаружителей, установка системы пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре, установка наружных пожарных лестниц, установка пожарных насосов-повысителей, установка противопожарных дверей на склады, обработка сцены противопожарным раствором, установка системы экстренного оповещения при угрозе ЧС в здании КДЦ «МИР», установка накладок противоскользящих на ступени, приобретение поручней пристенны хи поручней для пандуса внутри здания</p>	<p>МАУК КДЦ «Браво»</p>	<p>2022, 2024</p>	<p>- количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности</p>	<p>Местный бюджет</p>	<p>353,5</p>	<p>69,0</p>		<p>284,5</p>	
5.2.	<p>Мероприятия противопожарной безопасности и доступной среды в МУК «Новоульяновские библиотеки»: установка противопожарной двери</p>	<p>МУК «Новоульяновские библиотеки»</p>	<p>2022</p>	<p>- количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, в которых</p>	<p>Местный бюджет</p>	<p>26,0</p>	<p>26,0</p>			

				проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности							
5.3.	Мероприятия противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности и доступной среды в МУ ДО Криушинская детская школа искусств: приобретение светового табло «Выход», замена шлейфов пожарных извещателей, приобретение средств индивидуальной защиты, обучение персонала, монтаж системы видеонаблюдения, оборудование системы голосового оповещения, приобретение сейфа огнестойкого, приобретение металлообнаружителя, установка тревожной кнопки, установка пандуса, приобретение табличек	МУ ДО Криушинская детская школа искусств	2022, 2024	- количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности	Местный бюджет	50,0	10,0		40,0		
5.4.	Мероприятия противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности и доступной среды в МБУ ДО Новоульяновская детская	МБУ ДО Новоульяновская детская школа искусств имени Ю.Ф. Горячева	2022–2024	- количество учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры,	Местный бюджет	360,5	35,0	190,5	135,0		

	<p>школа искусств имени Ю.Ф. Горячева: приобретение и заправка огнетушителей, проверка пожарных рукавов, обучение персонала, установка извещателя объемного обнаружения, установка системы видеонаблюдения, приобретение металлодетектора, приобретение сейфа огнестойкого, установка системы экстренного оповещения при угрозе ЧС, обработка деревянных конструкций противопожарным раствором, приобретение стенов и стеллажей металлических, приобретение табличек и наклеек, установка тактильной плитки желтого цвета, установка настенных поручней, приобретение подставного пандуса, приобретение визуального акустического табло, приобретение тактильно-звуковой мнемосхемы, приобретение информационного тактильно-сенсорного терминала; приобретение и установка приемно-контрольного прибора «Гранит-1б»</p>			<p>в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности</p>							
Итого по подпрограмме:						790,0	140,0	190,5	459,5	0,0	0,0
6. Обеспечение реализации муниципальной программы Культура в муниципальном образовании «Город Новоульяновск»											

	Цель подпрограммы: 1. Создание условий для эффективной реализации культурной политики на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области.										
	Задачи подпрограммы: 1. Создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной программы; 2. Совершенствование деятельности учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры; 3. Сохранение и развитие традиционной народной культуры в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области; 4. Обеспечение культурного обмена и сотрудничества в сфере культуры.										
6.1.	Заработная плата с начислениями	МУ «Отдел культуры» администрации МО «Город Новоульяновск»	2022 - 2026	увеличение количества посещений учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	Местный бюджет	7 425,2	1 527,3	1 839,7	1 341,6	1 358,3	1 358,3
6.2.	Прочие расходы	МУ «Отдел культуры» администрации МО «Город Новоульяновск»	2022-2026	увеличение количества посещений учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры	Местный бюджет	514,0	196,7	96,2	76,3	72,4	72,4
Итого по подпрограмме:						7 939,2	1 724,0	1 935,0	1 417,9	1 430,7	1 430,7
7. Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»											
	Цель подпрограммы: 1. Целью подпрограммы является укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (русской нации) на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области.										
	Задачи подпрограммы: 1. Проведение мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов. 2. проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений.										
7.1.	Проведение мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений, профилактику терроризма и экстремизма в сферах	МУ «Отдел культуры» администрации МО «Город Новоульяновск»; МАУК КДЦ «Браво»;	2024	количество мероприятий направленных на укрепление единства российской нации и	Местный бюджет	150,00			150,0		

	межнациональных и межрелигиозных отношений	МУК «Новоульяновские библиотеки»; МБУ ДО Новоульяновская ДШИ имени Ю.Ф. Горячева; МУ ДО Криушинская ДШИ.		этнокультурное развитие народов, профилактику терроризма и экстремизма в сферах межнациональн ых и межрелигиозны х отношений								
Итого по подпрограмме:						150,00			150,0			
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:						84 948,7	17 774,8	18 899,5	16 584,4	14 875,3	16 814,7	»

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального учреждения «Отдел культуры» администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Емелину А.В.

Глава Администрации

С.А. Ильюшкин